EDITAL Nº 050/2021 - PPGH

Resultado final do processo de seleção de alunos especiais

para o 2º semestre do ano letivo 2021 do Programa de Pós-

Graduação em História - Área de Concentração em História,

Poder e Práticas Sociais.

A Coordenação Especial do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e

Doutorado da Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração em

História, Poder e Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação

em História e a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

Considerando o Edital 047/2021, de 06 de julho de 2021, de abertura de inscrição e

matrícula em disciplina(s) eletivas(s) em regime especial;

1. TORNA PÚBLICO:

1.1.  O resultado final do processo seletivo para aluno especial do 2º semestre letivo de

2021, conforme anexo deste edital.

1.2. O candidato aprovado e classificado, conforme este edital, deverá encaminhar

os documentos solicitados no item 5 do Edital 047/2021-PPGH, enviando em um único

arquivo em formato PDF, tamanho padrão A4, sem bordas de superfícies e de forma legível,

exclusivamente via e-mail para o endereço eletrônico da Secretaria Acadêmica das Pós-

Graduações (celei.martins@unioeste.br). No período de 09 a 11 de agosto de 2021.

1.3. O candidato aprovado poderá matricular-se em até 08 créditos de disciplinas, na

qualidade de aluno especial.

about:blank

Sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal Cândido

Rondon, 06 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva
Coordenadora Especial do Programa de

Pós-Graduação em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 4107/2020 - GRE

Anexo ao Edital nº 050/2021 – PPGH – de 06/08/2021

DADOS DAS DISCIPLINAS:

a) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Estado e Poder I: Antonio Gramsci

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Prof. Dr. Gilberto Grassi Calil

Linha de Pesquisa Estado e Poder

Período de realização da disciplina: 10/08, 31/08, 21/09, 09/11, 16/11, 23/11, 30/11, 07/12.

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 14h00m às 17h30min

*Mudanças de datas e horários podem ocorrer no andamento das disciplinas

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovados/as e Classificado/as:

Cátia Ronsani Castro

Clarissa Grahl dos Santos

Daniel de Souza Lemos

Dilossane Vargas da Silva

Elem Lustosa

Fernanda Denise Siems

Heloisa Heiss Giaretta

Marylia Gabriela Ortis da Fonseca

Mirele Hashimoto Siqueira

Rafaela Dayane Cardoso de Souza

Não homologado/as:

Henrique Dorta de Oliveira

História e Subjetividade

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Profa. Dra. Andréia Vicente da Silva

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 11 de agosto a 15 de dezembro de 2021

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 14h00min às 17h30

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovado/a e Classificado/a:

Ariane Costa Hollmann

Camila Cararo Tonkelski

Fabrício Brum Silva

Fernando Cesar Arnoni

Henrique Dorta de Oliveira

Não homologados/as:

Adailza Salvino dos Santos

Jorge Antonio Dias

Mariana Machado Manfrinatti

História e Trabalho

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Prof. Dr. Rinaldo José Varussa

Linha de Pesquisa: Trabalho e Movimentos Sociais

Período de realização da disciplina: 10 de agosto a 14 de dezembro de 2021

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 08h30min às 12h00

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovados/as e Classificados/as:

Jussara de Fatima Ivanski

Leonardo do Amaral Alves

Lucas Antonio Fávero

Rafaela Cristina Martins

Estudos Avançados em Cultura e Identidades I - Tendências historiográficas

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra. Méri Frotscher Kramer

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 12 de agosto a 06 de setembro de 2021

Dia e Horário da Disciplina: Quintas-Feiras das 08h30min às 12h00

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovado/a e classificado/as:

Amanda Luisa Kunast Krummenauer

Ana Carolina Pereira Halberstadt

Ariane Costa Hollmann

Daniel Felício Nogueira Neto

Evandro Del Negro da Silva

Lucineide Almeida da Silva

Ramon Queiroz Souza

Renata Sayuri Sato Nakamine

Aprovados e não classificados/as:

Miriam Ines Hartmann Soethe

Thiago Henrique Vieira

Vanusa Ilinir Donel Lopes

Estudos Avançados em Cultura e Identidades II –Aspectos Metodologicos

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra. Méri Frotscher Kramer

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 23 de setembro a 16 de dezembro de 2021

Dia e Horário da Disciplina: Quintas-Feiras das 08h30min às 12h00

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovado/a e classificado/as:

Ana Carolina Pereira Halberstadt

Miriam Ines Hartmann Soethe

Renata Sayuri Sato Nakamine

Thiago Henrique Vieira

Vanusa Ilinir Donel Lopes

Estudos Avançados em Trabalho e Movimentos Sociais I - Linguagens e evidências na produção do

conhecimento histórico
Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Profa. Dra. Sheille Soares de Freitas

Linha de Pesquisa: Trabalho e Movimentos Sociais

Período de realização da disciplina: 11 de agosto a 15 de setembro de 2021

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 14h00min às 17h30

Local: Ambiente virtual / plataforma Teams

Aprovado/a e classificado/as:

Guilherme Cezar Nardi

Luiz Claudio Inocêncio

Maurício Cristovão de Sá